UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Universidade Estadual de Maringá / Núcleo de Educação a Distância
Avenida Colombo, 5.790 - Bloco H-01 - CEP: 87.020-900 - Maringá-PR - E-mail sec-nead@uem.br

Página 1 de 5 do Edital nº 106/2023-UAB/UEM

EDITAL Nº 106/2023-UAB/UEM

O Diretor do Núcleo de Educação a Distância da
Universidade Estadual de Maringá, no uso de suas
atribuições legais,

TORNA PÚBLICO

O RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO dos candidatos com inscrição homologada para o processo seletivo
de ALUNOS para ingresso no curso de Pós-graduação Lato Sensu (Especialização) em Educação Digital
Para os Anos Iniciais do Ensino Fundamental, na modalidade de Educação a Distância, da
Universidade Estadual de Maringá, desenvolvido em convênio com a Coordenação de
Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (Capes), no âmbito do Sistema Universidade Aberta do
Brasil/UAB e coordenado em rede pela Universidade Virtual do Paraná, aberto por meio do Edital nº
074/2023-UAB/UEM (Republicação cronograma).

1. RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO

1.1  Considerando que o número de candidatos aprovados no presente processo seletivo foi inferior

ao número de vagas ofertadas em cada polo e que os mesmos atenderam todos os procedimentos
e prazos contidos nos editais publicados até o momento, deliberou-se por não classificar os
candidatos de acordo com o tempo de serviço (subitem 4.1.3 do Edital nº 074/2023-UAB/UEM -
Republicação cronograma).  Segue a lista dos candidatos aprovados, por ordem alfabética:

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE APUCARANA
Número de vagas: 16

ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A)

1.  ADENILSON MARTINS

2.  CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS DE ARAÚJO

3.  CARLOS LUCAS DE SOUZA MELO BRAZ

4.  ÉDERSON DIAS DE OLIVEIRA

5.  FLÁVIA KARINA DOS SANTOS

6.  GABRIELLE LARISSA MORENO VARGAS

7.  GISLAINE FLAVIA DOS SANTOS

8.  HORTÊNCIA REGINA PIMENTEL SOARES

9.  IVAN RICARDO COLOMBO

10.  JULIANA GALASSI PERES BORBA

11.  MOACY FLÁVIO FARIAS DE CASTRO

12.  SIMONE ROCHA LEONCIO

13.  SUELY GERARDELI ORTIZ

14.  TAMIRES THEODORO LEONEL FERREIRA

15.  YARA BABINSKI FERREIRA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Universidade Estadual de Maringá / Núcleo de Educação a Distância
Avenida Colombo, 5.790 - Bloco H-01 - CEP: 87.020-900 - Maringá-PR - E-mail sec-nead@uem.br

Página 2 de 5 do Edital nº 106/2023-UAB/UEM

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE CIANORTE
Número de vagas: 16

ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A)

1.  CACILDA TEREZINHA TACHINI GARCIA

2.  CLAUDIA ROBERTA AMORIM PEREIRA STEFANE

3.  DAISY IARA PEREIRA DOS SANTOS

4.  DENISE FRANCIELE MARÇOLA BERTHOLASSO PIMENTA

5.  DIANA DE PAULA ALCÂNTARA DA SILVA

6.  EDILAINE CRISTINA PEREIRA CECILIANO

7.  GISELI DE LUCCA SHINOHARA

8.  HELEN JANAINA POSSE PEREIRA

9.  JULIANA SOARES BENTO

10.  KELEY LORENA MENDES MELLUZZI

11.  LUCIANI APOLINARIO DE SOUZA

12.  MARISA TEREZA GIROTTO

13.  PATRÍCIA VILAS BOAS DOS SANTOS

14.  WALDISLAINE BARAGATTI ESPOLADORE

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE CIDADE GAÚCHA
Número de vagas: 16

ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A)

1.  ARINETE JOSÉ DA SILVA

2.  CLAUDIA DE JESUS GILIO PAISCA

3.  FERNANDO ROBERTO SOUZA PIGOSSO

4.  JANAINA DE SOUSA BERCI

5.  JANETE DE ALMEIDA CAMILO

6.  MARIA APARECIDA SPONTÃO DE OLIVEIRA

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE ENGENHEIRO BELTRÃO
Número de vagas: 16

ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A)

1.  ADRIANA MARIA LEMES PALMA

2.  ALEXANDRA FERREIRA CABRERA ASSMENN

3.  ANA CLARA AFONSO DOS SANTOS

4.  ANDRE RAFAEL FLORES

5.  DOUGLAS HENRIQUE DE OLIVEIRA

6.  KELLI PATRICIA KLEIN COSTA

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE FAXINAL
Número de vagas: 16

ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A)

1.  ALESSANDRA VIEIRA CORDIOLI

2.  ALINE RODRIGUES DE SOUZA

3.  ANA PAULA CHAGAS MARTINS

4.  ANGÉLICA PINHEIRO DOS SANTOS

5.  CARLA CRISTINA GARCIA SURA CORDIOLI

6.  GEOVANNA BEATRIZ LOPES

7.  PATRICIA FERNANDA CRAVO BRESSANIN

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Universidade Estadual de Maringá / Núcleo de Educação a Distância
Avenida Colombo, 5.790 - Bloco H-01 - CEP: 87.020-900 - Maringá-PR - E-mail sec-nead@uem.br

Página 3 de 5 do Edital nº 106/2023-UAB/UEM

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE ITAMBÉ
Número de vagas: 16

ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A)

1.  ANA FLÁVIA OLIVEIRA CAJUEIRO DA SILVA

2.  BENEDITA MACHADO

3.  ÉLINA DA SILVA FAUSTINO

4.  IRENI FERREIRA DE AQUINO GARCIA

5.  JUREMA APARECIDA SILVA MORESKI

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE NOVA LONDRINA
Número de vagas: 16

ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A)

1.  CRISTIANO SANTOS RODRIGUES

2.  ELIANE PEREIRA DO NASCIMENTO

3.  FRANS ROBERT LIMA MELO

4.  LUZIA ARAUJO FERVENÇA BUZINARO

5.  RENATA LEE SIQUEIRA DA SILVA

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE SÃO JOÃO DO IVAÍ
Número de vagas: 16

ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A)

1.  CLEOMAR VIEIRA DOS SANTOS

2.  JAQUELINE ORTIZ FERREIRA DE ALMEIDA

3.  SILMARA IRENE SILVÉRIO

4.  SOLANGE APARECIDA PEREIRA

POLO DE APOIO PRESENCIAL DE SARANDI
Número de vagas: 22

ORDEM NOME DO(A) CANDIDATO(A)

1.  ANDRÉA DE MELO LUZ BORGES

2.  ELIANE MANGOLIN GUILHERME

3.  ERCILIA ALVES FERREIRA

4.  ÉRICA ANTONIA CAETANO

5.  EVELYN ROMERA CANASSA

6.  JUVENAL DOS SANTOS BORGES

7.  KELI TONETTE SILVA

8.  LILIANE SCHILIVE FACCIN

9.  LUCIANA DO ESPIRITO SANTO

10.  MARIA DO CARMO GONÇALVES DA SILVA LIMA

11.  SARA GUEDES GAMARONI

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Universidade Estadual de Maringá / Núcleo de Educação a Distância
Avenida Colombo, 5.790 - Bloco H-01 - CEP: 87.020-900 - Maringá-PR - E-mail sec-nead@uem.br

Página 4 de 5 do Edital nº 106/2023-UAB/UEM

2. DO RECURSO DO RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO

2.1  Cabe pedido de recurso do resultado da classificação das inscrições homologadas, exclusivamente,

em caso de erro de fato ou de direito na análise da documentação enviada pelo candidato.

2.2 Após o preenchimento do formulário de recurso, disponível no Anexo I deste Edital, o
candidato  deverá  encaminhar  o  recurso  fundamentado,  em  formato  PDF,  para  o  e-mail
sec-nead@uem.br, com o título na mensagem “Recurso - Resultado da Classificação das
inscrições homologadas - Edital nº 106/2023-UAB/UEM”, no período compreendido entre o
dia 27 de novembro e às 23h55min. (horário de Brasília/DF) do dia 28 de novembro de 2023.

2.3  Em nenhuma hipótese será aceito o envio de novos documentos junto com o pedido de recurso.

2.4  Recursos encaminhados fora do prazo estipulado no subitem 2.2 deste Edital não serão analisados.

2.5 Os recursos que não comprovarem o erro de fato ou de direito, na análise da documentação
enviada pelo candidato, serão indeferidos, não cabendo pedido de reconsideração.

Maringá, 23 de novembro de 2023.

Prof. Dr. José Ricardo Penteado Falco

Diretor do Núcleo de Educação a Distância (NEAD/UEM)
Coordenador UAB/UEM

mailto:sec-nead@uem.br

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Universidade Estadual de Maringá / Núcleo de Educação a Distância
Avenida Colombo, 5.790 - Bloco H-01 - CEP: 87.020-900 - Maringá-PR - E-mail sec-nead@uem.br

Página 5 de 5 do Edital nº 106/2023-UAB/UEM

ANEXO I

FORMULÁRIO DE RECURSO REFERENTE AO RESULTADO DA CLASSIFICAÇÃO DAS INSCRIÇÕES
HOMOLOGADAS - EDITAL Nº 106/2023-UAB/UEM

(Processo Seletivo aberto pelo Edital nº 074/2023-UAB/UEM – Republicação cronograma)

Nome:

E-mail:

JUSTIFICATIVA DO PEDIDO DE RECURSO

Data: ____/____/_____

		2023-12-06T11:07:38-0300
	JOSE RICARDO PENTEADO FALCO:09844983894